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Abstract

The disruptive effects of the Fourth Industrial Revolution (IR4) have the capacity to rapidly

alter the course of India's social and economic progress. For the healthcare sector, plagued by

poor infrastructure and latency, advances in big data computing and Machine Learning (ML)

can have a transformative impact. However, in a socio-political landscape marred by historic

hierarchies of exclusion and disparity, the data-driven technology of ML may serve to

mechanise and automate social divergence based on class, caste, sex, religion or region.

The research frames the issue of medical ML in India as one of lethal biases and data privacy.

Through an analysis of the two, the ecosystem of such technology has been brought to light.

As instances of bias in ML systems reveal more about social hierarchy and discrimination

than they do technological prowess, the dissertation aims to evaluate the ethical dimensions

of medical ML in India.

Technology is found to not only mediate the actions of individuals but also power dynamics

of human and nonhuman actants within the social whole. Notwithstanding the challenges of

integrating medical ML in India, the research highlights the ethics of design and the ethics of

use to ameliorate the risks of machines with lethal consequences. With a focus on the Indian

subaltern, the research on encoding ethics into machines reveals confrontations on agency

and accountability in attempts to materialise morality in the critical industry of healthcare.
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1 INTRODUCTION

From the imposing northern frontiers of the Himalayas to the vast waters of the Indian Ocean,

the Indian subcontinent is an expansive and heterogenous physio-geographic region in South-

West Asia. Not merely a geographic area, the Indian subcontinent is one of the largest

geostrategic regions in Asia and the world (Kapur, 1998). Nestled at the historic cross-roads of

both land and naval trade, the subcontinent has borne witness to millennia of progress,

occupation, revolution, and strife which continues to mark the histories of the countries

occupying the region: India, Nepal, Bhutan, Pakistan, Bangladesh, Sri Lanka, Maldives, and

other islands of the Indian Ocean (Kumar, 2004). However, in contemporary parlance, the

Indian subcontinent is often indicative of the eponymous sovereign state whose history cannot

be severed from those of her neighbours.

The ethnic, linguistic, social, political, and economic communities of 1.2 billion individuals

(Census, 2011) have contributed to the diverse fabric of the modern Indian state. Where

similarity is in shared Indian citizenship, diversity in India manifests in the geographical

landscape of formidable mountains, fertile plains, marshlands, dense forests, both arid and

high-altitude deserts, plateaus, extensive contiguous coastline, and numerous islands speckled

across the Indian Ocean and the Arabian Sea. The provision of government services to the

populace inhabiting this expansive topography was a mammoth task for the first Constituent

Assembly organised to replace British colonial rule in 1947. Guided by a Preamble which

accentuated the Republic of India's sovereign, socialist, secular, democratic and egalitarian

values, policymakers endeavoured to serve and protect regardless of sex, caste, creed, or

religion. However, 75 years after Independence, the subcontinent navigates perilous fault lines

and growing divergence.
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The celebrated diversity of India is marked by a hierarchy of categories not limited to income,

class, caste, sex, and religion. Despite the founding beliefs of equality and justice, the Indian

subaltern faces an uncertain future where structural disadvantage is generational (Asher,

Novosad and Rafkin, 2018; Nakkeeran et al., 2020). Porous borders and zones of conflict have

further added to the myriad of challenges (Sur, 2020; Vogt, 2018). People inhabiting the region

confront a future where citizenship, identity, and rights are subject to recurrent examination

(Jayal, 2019). For those living permanently in mountainous settlements in the world's highest

conflict region of the Kashmir Valley, that future is decided by three nuclear-armed states of

China, Pakistan, and India, leaving little to their own autonomy (Tavares, 2008). On the other

hand, tribal communities of ancient forests laden with mineral wealth are under threat of

expanding corporate interests, reducing them to outliers in the land historically occupied by

them (see Sahoo, 2015). Thus, in a country lauded across the world for diversity, the

dimensions of hierarchy are perennially re-envisioned by both state and corporate interests.

The onset of the COVID-19 pandemic, caused by the severe acute respiratory syndrome

coronavirus 2 (SARS-CoV-2), has revealed the discontinuities that plagued the nation long

before the disease. The global race to curb the spread of the virus, as it continues to bring the

most powerful to their knees well into a second year, has refocused attention to a critical

industry: healthcare. Serving as the first line of defence, healthcare systems across the globe

seemed to buckle under the growing pressure of an ostensibly insurmountable pathogen

(Dalglish, 2020).

Like many other Low- and Middle-Income Countries (LMICs), India attempted to stem the

rising death toll, but infrastructural constraints (Singh, Ravi and Chakraborty, 2020; Sahoo et

al., 2020) and poor management failed to mitigate the exploding infection rates (Kar et al.,
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2021). Announced with only 4 hours warning, the entirety of India was subject to the world's

strictest lockdown on the 24th of March 2020 (Miglani and Anand, 2020). As cases reduced in

the latter half of 2020, the country gradually reopened various sectors to restart the economy.

Restrictions were almost entirely removed, public gatherings of thousands could be observed

across the nation. The organisation of state and village elections were also accompanied by

large assemblies of people for electoral campaigns; many of which not only disregarded social

distancing and mask measures but were also viewed as a commendable feat by the incumbent

Prime Minister Narendra Modi (Das and Ahmed, 2021). Hundreds of thousands gathered on

the banks of the river Ganga in the small town of Haridwar for the Hindu festival of Kumbh

Mela, often recognised as one of the largest public congregations (David and Roy, 2016).

Consequently, by early April 2021, infection rates saw a steep increase boosted by the

emergence of new variants (Singh et al., 2021). The unprecedented rise of infections was

accompanied by shortages in oxygen, beds, ventilators, vaccines, and medication while

cremation and burial grounds were operating beyond capacity; funeral pyres burned from dawn

to dusk till even the steel rods began melting (Pal, 2021). With long lines at even the largest

hospitals in the country and a race to acquire the oxygen cylinders that hospitals could no longer

provide, Indian healthcare had collapsed. However, the cracks in public health have been

painfully apparent for decades.

For those living below the poverty line, in rural hamlets, or marginalised communities, Indian

healthcare had failed to protect the most vulnerable (Johri et al., 2021). While the ruling

Bharatiya Janata Party (BJP) prematurely celebrated the end of the virus by reporting low death

and infection rates (The Quint, 2021), the situation on ground was radically different. During

the first lockdown, migrant workers embarked on an arduous journey back to their villages
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where many died from hunger, thirst, and exhaustion (Mathur, 2020). Even in cities, for those

who could not afford excessive costs of admission in private hospitals preventing death was a

distant dream (Pal and Siddiqui, 2021). The situation, as chaotic as they were in cities, was

worse in rural India where nearly 70 per cent of the population lives (Census, 2011). Arundathi

Roy (2021) noted observed how,

“At the top end, you might need to sell your land and home and use up every last rupee

for treatment at a private hospital. Just the deposit alone, before they even agree to admit

you, could set your family back a couple of generations.”

Set against this amorphous socio-political landscape, the transformative impacts of the Fourth

Industrial Revolution (IR4) are taking hold. Data is the new currency in a global world order

increasingly designed by binary code. Improvements to storage and computing have

revolutionised the future of technology in society. Wearable devices and the Internet of Things

(IoT) have further allowed for data collection and categorisation in real-time with the estimated

creation and consumption of 59 zettabytes of data in 2020 (International Data Corporation,

2020). Availability of stream data has buoyed the growth of Machine Learning/Artificial

Intelligence (ML/AI) as it penetrates the fields of business, education, medicine, law, and order

and so forth.

Healthcare, in particular, may be radically altered by efficient machines. The capacity to

engage with dynamic datasets through ML/AI systems has improved the functionality of

healthcare practitioners (Nambiar et al., 2013; Sakr and Elgammal, 2016). Conversely, the

industry is plagued by latency, low penetration, and historical socio-political fault lines

(Kasthuri, 2018). Within this novel global cyberspace of 0s and 1s, where do complex human

actors with multifarious characteristics and dispositions lie? Is the Anthropocene marked by
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human dominance or of those objects made by humans? Where human actors across the globe

struggle to claim agency, can claims of artificial and artefactual agency hold ground?

As the contemporary international landscape has been influenced by health crises and the big

data disruption, a comprehensive scholarship focusing on marginalised communities will not

only fill lacunae in research but also inform policy. Indian forays into ML/AI and healthcare

mandate a critical evaluation of the associated deficiencies in two key dimensions: data

collection and data security. The heterogeneity of the Indian populace may influence ML/AI

robustness and generalisation if datasets do not account for ethnic and demographic variance.

Concurrently, the necessary legal regimes for the protection of personal data utilised in ML/AI

have been limited.

Emphasising the demographic and territorial diversity of the Indian subcontinent, the

dissertation endeavours to evaluate the capacity for big data and Ml/AI to disrupt the healthcare


[…]


protection and freedom of individuals utilising automated technology.

While India has been successful in establishing itself as a nascent power in the global ML/AI

race, parallel protection of data used in ML/AI systems is inadequate. Moreover, as the driving

force of the digital economy of the 21st century, data can be wielded to influence society either

through states or technological mediation. The consequent power structures may be indifferent

to those within India who have little to no access to IT infrastructure. Without legal protections

on data privacy and sufficient national cybersecurity regimes, not only is the Indian subaltern

vulnerable to threats but the entire subcontinent may be left indefensible against non-state or

foreign influence. Nevertheless, laws may still be enacted to protect sensitive data as India

further transitions into a data-powered and digitally secure economy. Foundational arguments

on bioethics and technology, as provided above, can reveal the contemporary setting and the

potential ramifications. The infancy of ML/AI development necessitates such approaches to

cover any gaps in legal frameworks prior to deployment.
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7 CONCLUSION

In a world fraught with high instances of malnutrition, poor sanitation, ailments and

communicable disease, healthcare warrants a position of prominence in policymaking and

academia alike. This critical industry was imperative to achieving three of the eight Millennium

Development Goals (MDGs) as envisioned by the UN. Notwithstanding considerable progress

in reducing infant and maternal mortality, it was only Goal 6, reversing the spread of

HIV/AIDS, tuberculosis, and malaria, which was actualised (UN, 2004). The subsequent

introduction of the Sustainable Development Goals (SDGs) to replace the MDGs noted health

as only one amongst seventeen listed goals. However, through a comprehensive strategy of

nine targets and four phases of implementation, the SDGs presented a plan for equitable

healthcare and justice without an overbearing focus on only the world's poorest countries (Buse

and Hawkes, 2015).

Prior to the adoption of the SDGs in 2015, the 1995 UN Human Development Report,

advocating for a radical approach to security, highlighted health as a primary objective. The

securitisation of healthcare witnessed a shift of the domain beyond the confines of traditional,

realist approaches to one centred on human security wherein individuals, rather than states, act

as the primary referent object in security discourse. However, across the world, individuals

find themselves facing uncertain futures with limited capacity to mitigate the dyad of ‘freedom

from want' and ‘freedom from fear.'

Paradoxically, however, by replacing the security focus on states with individuals, the former

retains dominance due to international realpolitik's existing architecture. States are, by default,

the providers of essential services that allow individuals to actualise their goals and live
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securely (Jayadeva, 2020). Even through democratic models of governance, states like India

continue to face an overwhelming challenge.

The potential for technology to aid and support states across the globe in achieving healthcare

goals is immense. Yet, to build assistive and non-lethal machines, states may need to confront

the socio-political landscape upon which they fabricate a sociotechnical imaginary of

healthcare moulded by technology and science. For India, the challenge lies in the expansive

diversity that characterises the modern state. The contemporary hierarchy continues to

marginalise individuals and communities based on sex, gender, caste, class, or their region of

origin not only through social practices but also through their access to the critical industry of

healthcare. When limited by physical, social and income access to healthcare, the potential for

a digital India is restricted. Moreover, the datasets which are collected may not be adequate for

diagnostic, clinical or epidemiological ML/AI models. Thus, the sociotechnical imaginary

meant for a cohesive and progressive Indian healthcare system effectively excludes many. The

reliance on objective technology without regard for the powershift caused by the big data

disruption can serve to further exclude rather than include all individuals within the Indian

polity.

As the research has revealed the powershift and shortfalls in a digital Indian healthcare system,

the paper can conclude that the deployment of medical ML/AI can influence power dynamics.

Not only for those with access to digital tools for the new era of healthcare technology, but the

use of ML/AI systems can mediate policy decisions based on assumptions of objectivity.

Moreover, the research has found the potential for power hierarchies to manifest through access

to sensitive medical information in a country with low standards of data privacy and security.
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Notwithstanding the challenges that confront Indian healthcare, when adequate measures are

incorporated, technology may serve to improve society. The bioethical dilemma that arises

ought to incorporate dimensions of agency, accountability, and responsibility to materialise

morality (Verbeek, 2011). Through the ethics of design, normative principles can be built into

machines while the ethics of use can regulate how medical ML/AI systems mitigate instances

of bias. Moreover, the research has revealed that Indian legal frameworks for data privacy and

security necessitate an urgent restructuring to ensure all individuals are protected. The issue of

medical ML/AI in India is one of lethal biases and data privacy. Through an analysis of the

two, the ecosystem of such technology has been brought to light.

As noted above, even with a human security approach, individuals may turn to state governance

architecture to access and utilise life-saving medical technology. The successive waves of the

COVID-19 pandemic have brought the shortcomings of Indian healthcare systems and policies

to protect the vulnerable to light. On the other hand, the availability of technology and an

extensive digital ecosystem can ameliorate the challenges posed by multifarious medical threat

vectors. Although the regulation of technology could be translated into a regimenting of science

itself, comprehensive policy and ethical technology design can ensure technological

achievements while incorporating measures to ensure health security.

Even as the second wave of the pandemic essentially collapsed the Indian healthcare system,

the progress of the nation cannot be undone by a few challenges. As Indians turned to the

assistance of their fellow citizens through social media at the worst turn of the pandemic (Dodd,

2021), the resilience of the polity is made obvious. However, not all can turn to digital avenues.

As an essential public service, no one ought to turn to social media for urgent medical care and

attention. The rising death toll should be a reminder to Indian policymakers for the arduous
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journey ahead in securing the infrastructure and tools for a cohesive, interoperable, and

accommodating public health system. With ambiguous legal frameworks, advances in digital

health may not be a success soon. Nevertheless, research and scholarship in this avenue can

assist in catalysing progress in technology and, more pertinently, social welfare. Still in an

embryonic stage, the transformative power of ML/AI systems can be felt in households,

hospitals, and battlefields. As a utopian concept finds itself at the centre of a new era of data

and information, its future will certainly be an extraordinary odyssey to observe.
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