Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Smera Jayadeva
Student's ID: 31001130

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSISS)

Branch of study: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies

Study ID: 647323

Title of the thesis: Systems in the subcontinent: Data, power, and the ethics of medical machine learning in India
Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: prof. Jivanta Schottli
Reviewer(s): Federica Prina, Dr.

Date of defence: 15.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student convincingly introduced the dissertation. The committee asked the student to react to the critical comments mentioned in the reviews. The student appreciated the fairness of the feedback and reacted to the criticism, which related mainly to the scope of the dissertation. The committee also asked the student to comment on the general contribution of the dissertation, beyond the main studied case of India. The committee was satisfied with the student's response and concluded the defence.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. (present)

Committee members: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present)
Eamonn Butler, Dr. (present)